
98  diário oficial Nº 34.969 Sexta-feira, 13 DE MAIO DE 2022

exercício de suas funções; monitoramento dando suporte aos mesmos nas 
viagens, como as recarga  dos Cartões de Abastecimento que estão de 
posse dos Motoristas, e resolve inclusive possíveis bloqueios gerados pelo 
sistema; Auxiliar Remotamente na elaboração de Boletim de Ocorrência 
quando ocorre Sinistros (acidentes de trânsito, roubos ou danos aos veí-
culos); Fiscalizar o Pagamento de Salário, Vale Transporte, Ticket Alimen-
tação, bem como os recolhimentos de FGTS e INSS dos MOTORISTAS da 
TERCEIRIZADA entre outras atividades. Art. 3º O pagamento da referida 
gratificação está diretamente relacionada à duração e permanência do pro-
jeto, pelo que, em razão de sua transitoriedade e vinculação, será manti-
do apenas enquanto o empregado estiver efetivamente no exercício ativo 
da representação, nos termos do Parágrafo único, do Art. 1º da Resolução 
nº 001/2022. Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-
se as disposições em contrário. Art. 5º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabi-
nete da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará, 11 de maio de 2022.Marcos Antônio 
Brandão da Costa Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA – PRESI Nº. 058 DE 12 DE MAIO DE 2022 - EMENTA: De-
signa colaborador substituto interino, para Função Comissionada de Diretor 
da Diretoria de Relações Institucionais -DRI. O PRESIDENTE DA PRODE-
PA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe são conferidas pelo 
Art. 26, do Regimento desta empresa; CONSIDERANDO processo de n° 
2022/561163 R E S O L V E: Art.1º Designar ROSSI RUFINO DA SILVA, Ge-
rente de Área, matrícula 57223112, como substituto interino de SANDRO 
REIS DE OLIVEIRA, Diretor, Matrícula 57216965, para Função Comissiona-
da de Diretor da Diretoria de Relações Institucionais-DRI, de 09/05/2022 
a 30/05/2022, em função do período de férias do titular. Art. 2º Os efeitos 
desta Portaria retroagem à 09/05/2022. Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-
se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da In-
formação e Comunicação do Estado do Pará, 12 de maio de 2022. MARCOS 
ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 797592

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 229, DE 12 DE MAIO DE 2022 - Diária ao(à) colaborador(a) 
WILKENS RENATO GOMES SOUZA, Gerente de Divisão/Divisão de Projetos 
de Inclusão Digital, matrícula 733776, 17/05/2022 a 21/05/2022, à 
BelémPA/Breves/Belém-PA, para equações elétrica, nos Clientes SEDUC, 
pelo projeto WebEscolas, e aceitação de reparos necessários também nos 
clientes Clientes SEDUC, pelo projeto WebEscolas.  MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 230, DE 12 DE MAIO DE 2022 - Diária ao(à) colaborador(a) 
MARCOS HENRIQUE CRISÓSTOMO SALGADO, Motorista,  matrícula 
57203796, 17/05/2022 a 21/05/2022, à Belém-PA/Breves/Belém-PA, 
para equações elétrica, nos Clientes SEDUC, pelo projeto WebEscolas, e 
aceitação de reparos necessários também nos clientes C lientes SEDUC, 
pelo projeto WebEscolas.  MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.
PORTARIA Nº 231, DE 12 DE MAIO DE 2022 - Diária ao(à) colaborador(a) 
LEONARDO MEDEIROS DA SILVA, Técnico de Telecomunicação, matrícula 
73318, 17/05/2022 a 21/05/2022, à Belém-PA/Breves/Belém-PA, 
para equações elétrica, nos Clientes SEDUC, pelo projeto WebEscolas, e 
aceitação de reparos necessários  também nos clientes Clientes SEDUC, 
pelo projeto WebEscolas.  MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.

Protocolo: 797606

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 180/2022-SEEL 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº 30.714, de 30 de junho de 2006, e conside-
rando o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
Designar o servidor ANDRÉ LUIZ CORPES DA SILVA, MATRÍCULA 
5720204/6 para atuar na fiscal do Termo de Fomento 14/2022 a ser ce-
lebrado com a ASSOCIAÇÃO AMIGOS DE MOSQUEIRO, CNPJ Nº CNPJ Nº 
08.731.180/0001-93, o qual possui como objeto a transferência voluntária 
de recurso para a execução do PROJETO “INCENTIVO AO ESPORTE DO 
PARÁ – ETAPA PONTA DE PEDRAS E ANANINDEUA”.
Belém, 12 de Maio de 2022.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 797911

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 177/2022-SEEL, DE 12 DE MAIO DE 2022.
CONCEDER ao servidor JOAO PEREIRA DA SILVA CARMO, matrícula nº 
57202771/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Esporte em Edu-
cação Física, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 04/08/2022 
a 02/09/2022, referente ao triênio 2011/2014. Ordenador: NIVAN SETU-
BAL NORONHA.

Protocolo: 798028
PORTARIA Nº. 176/2022-SEEL, DE 12 DE MAIO DE 2022.

CONCEDER ao servidor JOAO PEREIRA DA SILVA CARMO, matrícula nº 
57202771/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Esporte em Edu-
cação Física, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 02/06/2022 
a 01/07/2022, referente ao triênio 2011/2014. Ordenador: NIVAN SETU-
BAL NORONHA.

Protocolo: 798026

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 168/2022-SEEL, DE 11 DE MAIO DE 2022.
O SECRETÁRO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, fundamentado pela lei 
nº 6.215 de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de ju-
nho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, CONCEDE, as 
servidoras listadas abaixo, Licença para tratamento de Saúde, conforme os 
dados da planilha:

SERVIDORES MATRICULA CARGO PERÍODO DA 
LICENÇA

Nº. LAUDO 
MÉDICO

CINTHIA GISELLE DE ARAUJO SILVA 54191817 Téc. em Gestão de 
Esporte

22/12/2021 a 
21/03/2022 89055

LUCIANA COSTA DE CARVALHO 57233946/2 Assist. Administrativo 06/01/2022 a 
05/04/2022 89048

Ordenador: NIVAN SETUBAL NORONHA.
Protocolo: 797985

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 174/2022 – SEEL

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº30.714, de 30 de junho de 2006, e consideran-
do o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I- Designar o servidor ITALO ALBERTO ALMEIDA ROCHA, Matrícula n° 
51855705/2 para fiscalizar o contrato administrativo nº:036/2022- SEEL, 
firmado entre esta Secretária e a Empresa RCN COMÉRCIO E SERVIÇO 
LTDA, tomando todas as providências necessárias para a fiscalização e fiel 
execução do objeto dos referidos contratos.
Belém, 12 de Maio de 2022.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer – SEEL

Protocolo: 797528
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 179/2022 – SEEL

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº30.714, de 30 de junho de 2006, e consideran-
do o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I- Designar o servidor GABRIEL HENRIQUE DE CAMPOS LAUNE, Matrícula 
n° 5961916/1 para fiscalizar o contrato administrativo nº:037/2022- SEEL, 
firmado entre esta Secretária e a Empresa NO PRAGAS CONTROLE AM-
BIENTAL LTDA, tomando todas as providências necessárias para a fiscali-
zação e fiel execução do objeto dos referidos contratos.
Belém, 12 de Maio de 2022.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer – SEEL

Protocolo: 797845

ERRATA
.

Errata ao contrato, nº 021/2018 – SEEL, Protocolo nº 496681, pu-
blicada no DOE nº 34.038 de 19 de Novembro de 2019, a qual altera o 
número do processo e o número do termo aditivo.
Onde se lê:
Processo N°2016/14669
Leia-se:
Processo 2016/141996
Onde se lê:
2° termo aditivo
Leia-se:
3° termo aditivo
12 de maio  de 2022
NIVAN SETUBAL NORONHA


